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A magánerdõ-gazdálkodás kilencve-
nes évektõl számított harminc évé-
ben hiába ért felnõttkorba, még nem
nõtte ki gyerekbetegségeit. Nem si-
került elérni, hogy a birtokviszonyo-
kat tekintve azonos feltételekkel az
állami gazdálkodás közelébe kerül-
jön, az osztatlan közös tulajdon a jel-
lemzõ. 

A rendezett birtokhatárokkal és nagy
tapasztalattal, szakértelemmel rendel-
kezõ állami erdõgazdálkodás mellett
ugyan megjelent a magánszektor, de az
eredményes gazdálkodás folyton kihí-
vásokat jelentett. 

Közben elértünk egy generá-
cióváltáshoz, amikor a régi rész-
arány, vagy a kárpótlás tulajdo-
nosa átadja a stafétát
örököseinek, esetleg megpró-
bálja megkapni erdeje értékét,
de a piac természetesen beáraz-
za a területet, a faállományt, a
birtokviszonyt, a gazdálkodás-
ban rejlõ lehetõségeket.

Hazánkban a kezelt magán-
erdõk területének közel negy-
ven százalékán megbízási szer-
zõdések alapján folyik a
gazdálkodás, aminek kivezeté-
sét az erdõtörvény többször
módosított határidõvel elõírja.
A korábbi határidõ módosítását
már sikerült elérnünk, de az er-
dõ használatát szabályozó ren-
deletek hiánya miatt szükségessé vált
az újabb határidõ-módosítás. 

A MEGOSZ már évek óta sürgette a
megbízási szerzõdésekhez hasonló
környezetben megköthetõ (nem 100
százalékos hozzájárulást igénylõ) erdõ-
használati lehetõségek bevezetését, de
a szabályozó végrehajtási rendeletek
még nem jelentek meg. Emiatt a határ-
idõ módosítását kértük. 

A parlament elõtt álló törvénymó-
dosítás a megbízási szerzõdések kö-
telezõ kivezetési határidejét 2021.
december 31-re módosítja.  Hatály-
balépése év közepére várható, ezért
megjelent a 122/2020. (IV.16.) kor-
mányrendelet, ami hatályban tartja
az erdõtörvény vonatkozó paragrafu-
sát – Evt. 113. § (25a) – a zökkenõ-
mentes átmenet érdekében. Ezzel
másfél év idõt kaptunk a megbízási
szerzõdések leváltására. 

Ugyanez a rendelet, a kialakult hely-
zetre tekintettel a fennálló pótlási köte-
lezettségek határidejét a veszélyhelyzet
megszûnését követõ év április 15-ére
módosítja. 

A rendelet teljes szövegét a Magyar
Közlöny 77. számának 2034. oldalán, a
122/2020. (IV. 16.) Kormányrendelet
1. és 2. §-ában lehet megtalálni. 

A megbízási szerzõdések kivezetése
után választható használati formákat az
április 28-án megszavazott módosított
földforgalmi törvény tartalmazza, és
egyben módosítja az erdõtörvényt,
ahonnan kiemeli a földhasználatot sza-
bályozó részeket. 

Ezzel a földhasználat szabályai egysé-
gesen a 2013. évi CCXII. törvénybe (Fétv.)
kerülnek. A módosítás pontos szövege a
„A termelõszövetkezeti földhasználati jog
alatt álló földrészletek tulajdonjogának
rendezésérõl és egyes földügyi tárgyú tör-
vények módosításáról” szóló törvény-
javaslatban olvasható, az Országgyûlés
hivatalos honlapján (www.parlament.
hu), T/9932 irományszám alatt.

Fontos kitétel, hogy a 94. § szerint a
megelõzõen megkötött megbízási szer-
zõdés alapján a volt erdõgazdálkodót
elõhaszonbérleti jog illeti meg, ha a vo-
natkozó feltételeknek megfelel, mint
például a volt erdõgazdálkodó eseté-
ben a legalább 3 éven keresztül ha-
szonbérelte a földterületet. 

Erdõgazdálkodó esetében a „föld”
alatt az olyan földet kell érteni, ame-
lyet az erdõgazdálkodó legalább 3
éven keresztül a megbízási szerzõdés

alapján használt. A feltétel teljesülését
a földhasználati nyilvántartás vagy az
erdõgazdálkodói nyilvántartás adatai
szerint kell megállapítani. Olyan föld
esetében, amely vonatkozásában a
használatnak a földhasználati nyilván-
tartásban vagy az erdõgazdálkodói
nyilvántartásban történõ feltüntetése
nem lehetséges, a volt haszonbérlõ
alatt azt kell érteni, aki, vagy amely
szerzõdéssel igazolja, hogy feltételnek
megfelel. 

A törvény 114. §-a szerint kiegészül
az „Erdõ használatának sajátos szabá-
lyai” fejezettel. Kivonata az alábbiakban
található, ami természetesen nem tartal-

mazhatja a teljes szabályozás
szövegét. Ha felkeltette az ér-
deklõdést, a jogszabály teljes
megismerése szükséges.

20/A. Erdõ saját jogú hasz-
nálata

Osztatlan közös tulajdonban
álló földrészlet tulajdonosai a
földrészlet teljes területén vagy
a használati megállapodásban
meghatározott részén történõ er-
dõgazdálkodás céljából polgári
jogi társaságot hozhatnak létre.
Az ügyek vitelére és a képvise-
letre csak a tagok által maguk
közül választott erdõgazda jogo-
sult. Az erdészeti hatóság az er-
dõgazdálkodói nyilvántartásba
erdõgazdálkodóként az erdõ-
gazdát jegyzi be.

20/B. Erdõ használata átengedé-
sének közös szabályai

Erdõnek minõsülõ föld használatára,
továbbá erdõ telepítése céljából erdõnek
nem minõsülõ föld használati jogosult-
ságának megszerzésére erdõgazdálkodá-
si haszonbérleti szerzõdés, erdõgazdál-
kodási integrációs szerzõdés vagy
erdõkezelési szerzõdés köthetõ.

20/C. Erdõgazdálkodási haszon-
bérlet

Erdõgazdálkodási haszonbérleti
szerzõdést az erdõrõl, az erdõ védel-
mérõl és az erdõgazdálkodásról szóló
2009. évi XXXVII. törvény végrehajtá-
sára kiadott rendeletben meghatározott
feltételeknek megfelelõ erdõgazdálko-
dásra jogosult erdészeti szakirányító
vállalkozás köthet. 

Ha a felek másként nem állapod-
nak meg az erdõgazdálkodási haszon-
bérleti szerzõdéssel a hasznok szedé-
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sének joga kizárólag a növedék mér-
tékéig terjed. A haszonbérlõ akkor vé-
gezhet véghasználatot, ha a szerzõ-
désben a felek errõl kifejezetten
megállapodtak és a haszonbérlõ köte-
lezettséget vállalt az erdõfelújításra
vagy biztosítékot nyújtott az erdõfel-
újítás költségeire.

20/D. Erdõgazdálkodási integráció
Az erdõgazdálkodási integrációs

szerzõdés alapján az integrátor az elõ-
zetesen közzétett általános szerzõdési
feltételeiben foglalt feltételek szerint
vállalja az erdõgazdálkodásába tartozó
földek körébe bevonva és ezen kör
összehangolt érdekei alapján az adott

önálló erdõgazdálkodási egység terü-
letén saját nevében az erdõgazdálko-
dói feladatok ellátását, és az erdei ha-
szonvételek szedésének gyakorlását, és
a tulajdonos részére járadékot fizet.

20/E. Erdõkezelés
Az erdõkezelõ a tulajdonos javára, de

saját nevében eljárva, a tulajdonos egyé-
ni érdekeit figyelembe vevõ erdõgazdál-
kodási tevékenységet folytat, amelynek
során az erdei haszonvételeket az erdõ-
kezelõ gyakorolja és jogosult az erdõ
hasznai szedésére, továbbá köteles az er-
dõgazdálkodói észszerûség követelmé-
nyei szerint a kezelt erdõt az elõre látha-
tóan fenyegetõ kockázatokkal szemben

megóvni. Az erdõkezelõt tevékenységé-
ért díj illeti meg, amely magában foglalja
az erdõgazdálkodási tevékenység költ-
ségei mellett az erdõkezelõ közremûkö-
désének ellenértékét is.

A törvényben megjelenõ szabályo-
zás biztosítja a jogszabályi keretet, de
a kihirdetésre váró végrehajtási rende-
let fogja meghatározni a részletszabá-
lyokat. Reményeink szerint hosszú tá-
von, a kettõt együtt alkalmazva fogja
meghatározni a magánerdõ-gazdálko-
dás törvényes alapjait.

Mocz András elnök
Duska József ügyvezetõ elnök
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A rendszerváltás óta eltelt három évtized
nemcsak a felcseperedõ magánerdõ-gaz-
dálkodás, hanem az állami vállalatokból
részvénytársaságokká alakult erdõgazda-
ságok életében is kihívásokkal teli, küzdel-
mes idõszak volt. 

Az állami erdõgazdaságok kezelõi joga az erdõk-
rõl és a vadgazdálkodásról szóló 1961. évi VII.
törvény rendelkezésén alapult, és 1997. január
1-jén megszûnt. Azt követõen a részvénytársa-
ságok használatában lévõ, Nemzeti Földalapba
tartozó területek birtokviszonyai csak két évtized
múlva, 2016-ban a végleges vagyonkezelési
szerzõdések aláírásával váltak rendezetté. 

A magánerdõs vonatkozásokat taglaló fenti
cikkben már nevesített, T/9932 irományszámú
törvényjavaslat a tiszta és egyértelmû tulajdonvi-
szonyok létrehozása érdekében – az érintettek
megfelelõ pénzbeli kártalanításával – megszün-
teti a tulajdonjogilag rendezetlen földrészleteket. 

Tizennégy törvényt módosít, részben az új
törvény rendelkezéseivel összefüggésben, rész-
ben a Nemzeti Földalapba tartozó földek hatéko-
nyabb hasznosítása és a földforgalmi szabályo-
zás egyszerûsítésére érdekében. Számos
módosítás mentén tovább finomíthatók az állami
erdõgazdálkodók birtokviszonyai, vagy éppen a
mindennapi erdõgazdálkodás feltételeit szabá-
lyozzák. 

A benyújtott törvényjavaslat lehetõséget ad
az állami birtokszerkezet további optimalizálá-
sára azzal, hogy a hatályos Evt. 8. § (4) és (5)
bekezdésének módosításával egyszerûsíti az
állam 100%-os tulajdonában álló gazdasági el-
sõdleges rendeltetésû, öt hektárnál nem na-
gyobb erdõ, valamint az erdõgazdálkodási tevé-
kenységet közvetlenül szolgáló földterület csere
vagy értékesítés útján történõ kikerülését az ál-
lami tulajdonból. 

A 8. § (7) bekezdésének módosítása lehetõ-
vé teszi, hogy – szintén kizárólagos állami tulaj-
doni körben – a valóságban mûvelés alól kivett
területnek minõsülõ erdõgazdálkodási tevékeny-
séget közvetlenül szolgáló területek önálló ingat-
lanként kerülhessenek kialakításra. 

Régen várt elõterjesztés az Evt. 8. § (10) be-
kezdésének – sarkalatosnak minõsülõ – módosítá-
sa, mely megengedi az állam 100%-os tulajdoná-
ban álló erdõben az Evt. hatálybalépésekor már
fennálló, ráépítéssel létesített épület önálló ingat-
lanként való feltüntetését az erdõt vagyonkezelõ
100%-os állami tulajdonú gazdasági társaság, mint
ráépítõ tulajdonaként az ingatlan-nyilvántartásban. 

Ugyanakkor az állami vagyon védelme érde-
kében az Nfatv. 38. §-a kiegészül azzal, hogy
osztott tulajdon esetén az önálló ingatlan tulaj-
donjogát a 100%-os állami tulajdonban álló gaz-
dálkodó szervezet csak az állam javára idegenít-
heti el. 

Az Evt. módosítása során az erdészeti mun-
kák szakmai irányításáról, õrzésérõl szóló X. fe-
jezet megújul, kiegészül az erdészeti szakirányí-
tás új tartalmának és terminológiájának megfelelõ
rendelkezésekkel. Az „erdészeti szakszemélyzet”
válik általános gyûjtõfogalommá. A szakirányítást

végzõ erdészeti szakszemélyzet önálló felelõs-
séggel tartozik és közvetlenül számonkérhetõ
lesz az erdészeti hatósági eljárásokban. 

A törvényjavaslat korszerûsíti az erdészeti
hatóság eszközeit, és hiánypótló jelleggel össze-
foglalja a jogkövetkezményeket, azok meghatá-
rozásakor figyelembe veszi az erdészeti szaksze-
mélyzeti szankció rendszerét is. 

A jogkövetkezmények alkalmazása megválto-
zik. A jelenleg hatályos, mérlegelést nem engedõ
szigorú szabályozási elvet mértékadó mérlegelé-
si szempontok bevezetése váltja le. A mérlegelé-
si szempontok vezetõ helyén a biológiai sokféle-
ségben okozott kár áll. 

Az állami erdõk esetében a felújítások befeje-
zésének határidejében való elmaradás szigorúbb
szankcionálása marad fenn. Viszont az erdészeti
hatóság pl. a bírság kiszabását mellõzheti vagy a
kiszabható bírság összegét korlátlanul enyhíthe-
ti, ha az erdõgazdálkodó a fakitermelésre vonat-
kozó bejelentési kötelezettségét megsérti ugyan,
de ezzel összefüggésben az Adattárban vagy az
erdõtervben szereplõ, illetve végleges és végre-
hajtható hatósági döntésben engedélyezett faki-
termelést végez. 

A mezõ- és erdõgazdasági földek forgalmáról
szóló 2013. évi CXXII. törvény (Fftv.) kiegészíté-
se meghatározza az erdõnek minõsülõ föld fo-
galmát. A 16. §-a úgy egészül ki, hogy az Evt. 1.
mellékletében szereplõ 100%-os állami tulajdon-
ban álló gazdálkodó szervezetekre a birtokmaxi-
mumból eredõ korlátozások nem terjednek ki. 

A mezõ- és erdõgazdasági földek forgalmáról
szóló 2013. évi CXXII. törvénnyel összefüggõ
egyes rendelkezésekrõl és átmeneti szabályokról
szóló 2013. évi CCXII. törvény (Fétv.) erdõkre vo-
natkozó új hasznosítási, használati jogcímeinek ki-
alakítását és szabályozását a magánerdõ-gazdál-
kodók szemszögébõl készült írás ismertette. 

Zoltán János fõmérnök, Ipoly Erdõ Zrt.

Földforgalmi és erdõtörvény-módosítás 
állami erdõgazdálkodó szemmel




